
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  672 ADW del 18/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  672 ADW del 18/09/2023 
 

Oggetto:  Servizio per la verifica periodica degli ascensori (obbligo di legge DPR 
162/99) presso le sedi dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico e di via 
Piccard – Trieste. Affidamento diretto alla Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano-Isontina (ASUGI) di Trieste, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D. Lgs. 36/2023. Importo complessivo del servizio € 555,00, 
IVA esclusa, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: 
€ 0,00. C.I.G. ZA33A441AC.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Ricordato  che gli edifici della sede centrale dell’OGS di Borgo Grotta Gigante 42/c – Sgonico e di via 

Piccard 54 – Trieste sono dotati di ascensori che necessitano delle verifiche periodiche 
biennali (obbligo di legge DPR 162/99);  

considerato che l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano-Isontina (ASUGI) di Trieste ha comunicato 
all’OGS la ormai prossima scadenza della verifica obbligatoria biennale per sei ascensori; 

preso atto che la spesa per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

visto l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.;  

preso atto   dell’ art. 4, Decreto del Presidente della Regione 19 dicembre 2013, n. 0252/Pres., L. R. 
43/1981, di approvazione del tariffario delle prestazioni rese dalle Aziende sanitarie 
regionali nell’interesse di terzi in materia di igiene e sanità pubblica; 

vista  l’offerta economica proposta da ASUGI, assunta al protocollo dell’OGS con prot. n. 
5412/2023 dd. 21/07/2023, per effettuare il servizio per le verifiche periodiche degli 
ascensori presso le sedi dell’OGS di Borgo Grotta Gigante 42/c – Sgonico e di via Piccard 54 
– Trieste al costo complessivo di € 555,00, IVA esclusa; 

ritenuta  congrua, a fronte del servizio, l’offerta pervenuta da ASUGI (Allegato A); 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale disciplina la verifica dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione degli operatori economici per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  672 ADW del 18/09/2023 
 

considerato che, in base all'atto aziendale, ASUGI è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e 
gode di autonomia imprenditoriale e tecnico-organizzativa, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico della stessa e che il DURC risulta regolare;  

vista la documentazione, presentata da ASUGI, relativa al modulo di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

valutato  che, a fronte del valore esiguo dell’affidamento, la stazione appaltante non intende 
richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino Responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

valutato che l’offerta economica risulta congrua alle esigenze dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento alla Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano-Isontina (ASUGI) di 
Trieste, C.F. P. IVA 01337320327, del servizio per le verifiche periodiche degli ascensori 
(obbligo di legge DPR 162/99) presso le sedi dell’OGS di Borgo Grotta Gigante 42/c – Sgonico 
e di via Piccard 54 – Trieste, verso un importo complessivo di € 555,00, IVA esclusa; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano-Isontina (ASUGI) di Trieste, C.F. P. IVA 01337320327, del servizio per 
le verifiche periodiche degli ascensori (obbligo di legge DPR 162/99) presso le sedi dell’OGS 
di Borgo Grotta Gigante 42/c – Sgonico e di via Piccard 54 – Trieste, C.I.G. ZA33A441AC, 
verso il corrispettivo di € 555,00, IVA esclusa; 

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

3. di dare atto che sono state svolte le verifiche di carattere generale sull’Impresa affidataria, 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;   

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  672 ADW del 18/09/2023 
 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 677,10 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30808 1 ZA33A441AC 30808 677,10 ASU - GI (AZIENDA 
SANITARIA 
UNIVERSITARIA 
GIULIANO 
ISONTINA)   
cod.fisc. 
01337320327/ p.i. 
IT  01337320327 

 
8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

 
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 672 del 18/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/09/2023 13:48:09
IMPRONTA: 771F52543D49537BACC802A3E772B7C8FFF3CEEA5AC1C3EC613B92A459E4A6DD
          FFF3CEEA5AC1C3EC613B92A459E4A6DDD769DFE0258325DD978F46FA005F25F1
          D769DFE0258325DD978F46FA005F25F1E8922EAFF7BB285F644F25601FEFBECB
          E8922EAFF7BB285F644F25601FEFBECBA7C411490D82FB34D6211703774A9F43


